C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 952-D DE 2019

Estabelece prazo de validade mínimo
para os produtos lácteos na forma de
leite  em  pó,  para  fins  de
importação,  conforme  classificação
específica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art.  1º  Esta  Lei  estabelece  prazo  de  validade

mínimo de 70% (setenta por cento) do tempo de prateleira

(shelf life) para os produtos lácteos na forma de leite em

pó, para fins de importação.

Art.  2º  A  internalização  por  importadores

brasileiros  de  produtos  lácteos  na  forma  de  leite  em  pó

classificados na Nomenclatura Comum do Mercosul (NCM) sob os

códigos  0402.10.10,  0402.10.90,  0402.21.10,  0402.21.20,

0402.29.10 e 0402.29.20 fica condicionada à observância de

prazo de validade mínimo de 70% (setenta por cento) do tempo

de prateleira (shelf life), assim considerado o intervalo

entre a data de fabricação e a data de validade.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 8 de maio de 2024.

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO
Relator

*C
D2

49
00

79
80

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249007980600

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

05
/2

02
4

20
:1

2:
59

.8
03

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 9

52
/2

01
9